
 

Pag. 1 a 5 
 

P
O

N
 “

P
e
r
 l

a
 s

c
u

o
la

, 
c
o

m
p

e
te

n
z
e
 e

 a
m

b
ie

n
ti

 p
e
r
 l

’a
p

p
r
e
n

d
im

e
n

to
”
 

 

CUP J34D23000730006 

 

Decreto dirigenziale n. 551 del 15/09/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. n. 

827 del 23 maggio 1924, e ss.mm. ii.; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai docu-

menti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Go-

verno per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 

275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto  2018 n. 129, concer-

nente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto  il Decreto legislativo n.165 del  30 marzo 2001 recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e in-

tegrazioni; 

Tenuto conto  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definititi dall’art. 25 comma 2 del Decreto 

legislativo n.165 del  30 marzo 2001, dall’art. 1 comma 78 

della legge n. 107 del 13 luglio 2015 e dagli articoli 3 e 44 

del Decreto Interministeriale 28 agosto  2018 n. 129; 

Visto   il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei con-

tratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giu-

gno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici ed in particolare il comma 8 dell’art.225 

che dispone che “In relazione alle procedure di affidamento e 

ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi 

in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste 

dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai 

fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infra-

strutture di supporto ad essi connesse, anche se non finan-

ziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 

2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al 

   



 

Pag. 2 a 5 
 

P
O

N
 “

P
e
r
 l

a
 s

c
u

o
la

, 
c
o

m
p

e
te

n
z
e
 e

 a
m

b
ie

n
ti

 p
e
r
 l

’a
p

p
r
e
n

d
im

e
n

to
”
 

decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 

disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare 

la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC 

nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 

2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018” 

Visto  L’art. 32, del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, e, 

in particolare, il comma 5, in base al quale «La stazione ap-

paltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai 

sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione» 

e il comma 7, il quale prevede che «L’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti»; 

Visto  il regolamento dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico 

per affidamenti di importo superiore a 10.000,00 euro e infe-

riore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'artico-

lo 35 Del Decreto Legislativo 50/2016 per le forniture e i 

servizi, approvato dal consiglio di istituto con delibera n. 2 

del 01/02/2019; 

Visto  Il Decreto Dirigenziale n. 539 del 09/08/2023 con il quale è 

stata indetta, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b del De-

creto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, così come modifi-

cato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), della legge 

n. 108 del 29/07/2021 la procedura di aggiudicazione della 

gara per l’affidamento della fornitura di n. 3 abbattitori di 

temperatura, n. 10 Armadi conservatori (frigo/congelatore), 

e n. 3 Armadi fermalievitatori da aggiudicare con il criterio 

del prezzo più basso, ai sensi del comma 4 dell’art. 50 del 

Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

Vista  La proposta di affidamento della fornitura di n. 3 abbattitori 

di temperatura, n. 10 Armadi conservatori (fri-

go/congelatore), e n. 3 Armadi fermalievitatori relativo al 

progetto denominato “Laboratori green, sostenibili e innova-

tivi per le scuole del secondo ciclo (10.8.1.B3-FESRPON-CA-

2023-20) alla Ditta GRIECO PASQUALE P.I. 03873481216 

con sede legale in Napoli alla Via Flavio Gioia, per un importo 

complessivo di euro 151.399,00 (centocinquantunomilatre-

centonovantanoveeuro/zerocentesimi) IVA esclusa formulata 

in data 15/09/2023 dal Responsabile unico del procedimen-

to; 

Visto  il programma annuale per l’anno finanziario 2023, accompa-

gnato con apposita relazione del Dirigente scolastico in cui 

sono illustrati gli obiettivi da realizzare, la destinazione delle 

risorse in coerenza con le previsioni del Piano triennale 

dell’offerta Formativa per il triennio 2023/2025, approvato 

dal Consiglio di istituto nella seduta del 07/02/2023 (delibera 

n.1) recante una previsione di entrata pari a euro 

1.509.694,19 e di spesa pari a euro 509.815,27 in termini di 

competenza e Disponibilità da programmare per euro 



 

Pag. 3 a 5 
 

P
O

N
 “

P
e
r
 l

a
 s

c
u

o
la

, 
c
o

m
p

e
te

n
z
e
 e

 a
m

b
ie

n
ti

 p
e
r
 l

’a
p

p
r
e
n

d
im

e
n

to
”
 

999.878,92; 

Visto  il Decreto n. 468 del 22/06/2023 con il quale il Dirigente 

Scolastico ha  apportato, ai sensi del comma 5 dell’art. 10 

del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 Agosto 2018 con-

cernente “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolasti-

che", la variazione in aumento al Modello A del programma 

annuale A.F. 2022: in Entrata di euro 250.000,00 alla sotto-

voce 02 “PON Per la Scuola (FESR) della Voce 02 – “Fondi 

europei di sviluppo regionale (FESR)” dell’aggregato 02 “Fi-

nanziamenti dell’Unione Europea” e Uscita di euro 

250.000,00 istituendo alla Voce 03 Didattica” dell’aggregato 

A “Attività” la sottovoce 24 “Realizzazione laboratori “green”, 

sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo 

grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronau-

tico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito 27 marzo 2023, n. 55 – Avviso 78988/2023 Pro-

getto 10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-20 CUP 

J34D23000730006; 

Dato atto  che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova coper-

tura a valere sul finanziamento del Ministero dell’Istruzione - 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di for-

mazione Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale giusta no-

ta prot.  AOOGABMI- 86462 del 16/06/2023; 

Vista  l’assoluta indifferibilità ad effettuare l’acquisto; 

Accertata  l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di sele-

zione del contraente in ossequio del principio di tempestività; 

Accertata  che la spesa di cui al presente decreto non eccede lo  

stanziamento dello specifico aggregato A “Attività” la 

sottovoce 24 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e 

innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad in-

dirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in at-

tuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

27 marzo 2023, n. 55 – Avviso 78988/2023 Progetto 

10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-20 CUP J34D23000730006, 

come individuato nel programma annuale; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

di approvare gli atti, relativi alla procedura indetta, con decreto diri-

genziale n. 539 del 09/08/2023, ai sensi del combinato disposto degli art. 

43,44 e 45 del Decreto interministeriale n.129 del 28-08-2018 recante “Rego-

lamento   recante    istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche” e dell’art. 36 comma 2, lettera a del Decreto Legi-



 

Pag. 4 a 5 
 

P
O

N
 “

P
e
r
 l

a
 s

c
u

o
la

, 
c
o

m
p

e
te

n
z
e
 e

 a
m

b
ie

n
ti

 p
e
r
 l

’a
p

p
r
e
n

d
im

e
n

to
”
 

slativo n. 50 del 18 aprile 2016 cosi come modificato dalla legge n. 108 del 29 

luglio 2021 e successive modifiche ed integrazioni per la realizzazione del pro-

getto denominato “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo (10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-20);  

 

Art. 2 

 

di riconoscere la legittimità della procedura a seguito della verifica 

complessiva eseguita sugli atti della procedura indetta con decreto dirigenzia-

le n. 539 del 09/08/2023; 

 

Art. 3 

 

di affidare la fornitura di n. 3 abbattitori di temperatura, n. 10 Armadi 

conservatori (frigo/congelatore), e n. 3 Armadi fermalievitatori alla Ditta 

GRIECO PASQUALE P.I. 03873481216 con sede legale in Napoli alla Via Flavio 

Gioia, per un importo complessivo di euro 151.399,00 (centocinquantunomi-

latrecentonovantanoveeuro/zerocentesimi) IVA esclusa per la realizzazione 

del progetto denominato “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo (10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-20); 

 

Art. 4 

 

di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali ed amministrativi di 

predisporre il contratto, nelle forme previste dalle relative disposizioni di leg-

ge con la Ditta GRIECO PASQUALE P.I. 03873481216 con sede legale in Na-

poli alla Via Flavio Gioia; 

 

Art. 5 

 

di inviare il presento decreto al Direttore dei Servizi Generali ed Am-

ministrativi per i provvedimenti conseguenziali; 

 

 

Art. 6 

 

di pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’istituto, 

nell’albo pretorio e, a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo 

n.33 del 14 marzo 2013  nella sottosezione “bandi di gara e contratti” della 

sezione “amministrazione trasparente” del sito web dell’istruzione scolastica; 

 

Art. 7 

 

La presente determinazione dirigenziale è esecutiva a seguito dell’esito 

positivo delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti;  



 

Pag. 5 a 5 
 

P
O

N
 “

P
e
r
 l

a
 s

c
u

o
la

, 
c
o

m
p

e
te

n
z
e
 e

 a
m

b
ie

n
ti

 p
e
r
 l

’a
p

p
r
e
n

d
im

e
n

to
”
 

Art. 8 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso amministrativo per op-

posizione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 giorni 
dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oltre gli ordinari rimedi giurisdizionali previsti 
dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto op-

pure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 
 

Aversa, 15/09/2023 
 Il Dirigente Scolastico 

(Prof. Nicola Buonocore) 
 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi 

del D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 

179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221. 

 

 


		2023-09-15T13:23:57+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@24a45670[
  nome=Nicola
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@2aa5eedf[
  cognome=Buonocore
]
	Firma Elettronica Avanzata di Nicola Buonocore/BNCNCL60A02A512J


		2023-09-15T15:50:45+0200
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




